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1. Úvod

V této diplomové práci se zabývám především kulturní krajinou. Přináším

její obecné definice a charakteristiky z několika různých pramenů. Podrobně

zkoumám vývoj české kulturní krajiny. Dále se z různých pohledů věnuji

fenoménu místa. Zajímá mě pojetí domova jako místa, se kterým se člověk

identifikuje. V další části zmiňuji problematiku genia loci, který vyjadřuje

specifickou atmosféru každého místa. Pro člověka je důležité, aby se v místech

orientoval. Tato myšlenka je rozepsána v části o starých stezkách, které od

dávných dob protínaly naše území a propojovaly nás s okolní krajinou.

V praktické části této práce se zaměřuji na konkrétní kulturní krajinu

v jižních Čechách. Jde o oblast Soběslavsko-veselských blat, která je mi blízká.

Tuto krajinu znám již od dětství a má pro mě vysokou hodnotu. Popisuji tuto

lokální kulturní krajinu a zachycuji jejího genia loci. Věnuji se rozboru oblasti

z pohledu lidové architektury, která tuto lokalitu proslavila. Dále mě zajímají

určitá místní specifika, která se stala základem pro vznik svébytné blatské

kultury, která se na Blatech udržela do začátku 20. století.
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2. Kulturní krajina

V této kapitole se věnujeme definici a charakteristice kulturní krajiny a

dále vývoji české kulturní krajiny. Vycházíme především z knihy Krajina a

revoluce a dále ze sborníku Téma pro 21.století Kulturní krajina (aneb proč ji

hr , '?) C amt..

2.1 Vymezení pojmu kulturní krajina

Řekne-li se krajina, tak si většina z nás představí přírodní krajinu, kterou

tvoří například lesy, louky, kopce s údolími, hory, pole, potoky, řeky a rybníky.

Společným jmenovatelem všech přírodních krás by mohla být harmonie, klid,

krása, přirozenost.

Na definici krajiny pamatují také české zákony. Krajina je popsána v

zákoně Č. 114/1992 Sb., v ustanovení § 3 odst. k) jako "část zemského povrchu

s charakteristickým reliéfem, tvořeným souborem funkčně propoj ených

ekosystémů s civilizačními prvky". Mezi civilizační prvky je možné zařadit i

citlivé zásahy člověka do přírody. Za součást krajiny se počítají také

urbanizovaná území.

"Kulturní krajina je to, co není ani divočinou (např. národní park) am

lidským sídlem (např. město). Zatímco bez divočiny se dokáže většina lidí obejít,

trvale ve městě zase dokáže žít jen málokdo. Lidé potřebují ke svému životu

krajinu, kulturní krajinu. Krajina není jen místem, kde člověk pěstuje lesy, aby

měl dřevo a obilí, aby měl chleba. Krajina je místo, které je člověku domovem

v tom širším slova smyslu. A v tom smyslu na krajinu člověk uplatňuje také

estetické nároky" (Hájek,T., Jech, K., 2000, s.86).

Představíme-li si určitý typ divoké krajiny jako Je například prales,

rozlehlá poušť nebo step, pravděpodobně v nás bude tento typ krajiny vzbuzovat

pocity nepřátelství, rozlehlosti, nepřístupnosti. Divočina Je územím

neprobádaným, nečitelným. Vzbuzuje v nás pocity nejistoty, nebezpečí, úzkostí.
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Mezi krajinou a divočinou panuje neustálé napětí, které je zviditelněno

následujícími protichůdnými kategoriemi: jistota - nejistota, bezpečí - nebezpečí,

řád - chaos. Zásahem člověka do krajiny dochází k zanesení lidského řádu, který

kontrastuje s řádem přírody.

Rané stopy člověka v krajině byly vedeny motivem přežití, vznikají tak

první cesty, první vykácené plochy pralesa nebo první lidská sídla. Postupně do

podoby krajiny promítají také ideje a estetické kategorie. Krajina přestává být

pouze nepřátelským celkem, nýbrž hospodářsky strukturovaným krajinným

prostorem s architektonickými dominantami.

Kulturní krajina je člověkem dotvářené přírodní prostředí, které nás

bezprostředně obklopuje. Kulturní krajina začala vznikat v neolitu, kdy došlo

k postupnému vystřídání období lovců a sběračů obdobím s usedlým způsobem

života, kterému dominuje zemědělství. Šlo o důležitý bod v utváření kulturní

krajiny, která je od té doby obhospodařována tradičním způsobem na principu

bezprostředního působení zemědělce v krajině. Lidé se začali trvale usazovat,

zakládali sídla, domestikovali hospodářská zvířata a přeměňovali krajinu

v zemědělsky obhospodařované pozemky. Výsledkem dlouhodobého působení

člověka na přírodu byla harmonická krajina, ve které se časem odrážela po staletí

získávaná technologická zkušenost tradičního zemědělství a neméně tradiční

vzorce sídelní kultury jejích obyvatel.

V počátcích byla kulturní krajina prostorově omezena Jen na

nejdostupnější oblasti. S přibývajícím počtem obyvatel začaly být osídlovány a

obhospodařovány i méně dostupné lokality. Docházelo k odlesňování krajiny,

což přineslo také narušení původní ekologické stability. A však na místech, kde

byly dříve lesy, vznikaly pole, úhory, pastviny a rumiště, které se staly domovem

pro rozmanité rostlinné a živočišné druhy.
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2.2 vývoj české kulturní krajiny

"Česká republika nemá vysoké hory ani moře. Přesto má i zhýčkaným

turistům co nabídnout, pokud budou schopni ocenit nenápadnou, ale

neopakovatelnou krásu české rázovité krajiny, kterou vytvořila jak síla přírody,

tak trpělivá ruka člověka-tvůrce. Krásy české krajiny musí turista hledat a najít,

nemá je "na talíři" jako Alpy. Když už je najde, nestrne v údivu, ale kochá se

jimi, nechává se jimi ukolébávat, léčit. Česká krajina má v sobě silné

psychoterapeutické schopnosti" (Hájek,T., Jech, K., 2000, s.219).

Česká kulturní krajina je mimo jiné tvořena zámky, hrady, zříceninami,

drobnými i většími sakrálními památkami, historickými parky a zahradami,

barokními poutními kostely na kopcích. To vše je citlivě vsazeno do staletí

obdělávané krajiny. Vše spolu existuje v tiché harmonii.

Vztah člověka a krajiny je dynamický. Jeden ovlivňuje druhého a naopak.

Ještě nedávno převládal názor, že tento vztah je pouze jednosměrný tedy, že

člověk je aktivní tvůrce a příroda pasivní objekt - produkt. Dnešní pohled bere

v úvahu neustálé vzájemné působení člověka a přírody na principu zpětných

vazeb. Tak jak lidé utvářejí krajinu, tak také krajina určitým způsobem formuje

lidi.

"Optimální kulturní krajinu zpravidla poznáme na první pohled: člověk a

příroda se tu doplňují a výsledek je barvitější, než pouhá příroda či pouhá

kultura" (Sádlo, J., Pokorný, P, Hájek, P., Dreslerová D., eílek, V., 2005, s.17).

Ve vývoji kulturní krajiny Českých zemí vidí autoři knihy Krajina a

revoluce několik důležitých milníků.!

1 Také Pavel Hájek zmiňuje tři významné otisky ve vývoji české kulturní krajiny. První významnou stopu zanechali

zemědělci, kteří se začali usazovat ve středoevropském prostoru před necelými osmi tisíci lety. Jejich působení

v krajině bylo založeno na zúrodňování a kultivování nížin, postupném odlesňování, čímž vznikala síť bezlesých, trvale

osídlených a obdělávaných míst. Mluvíme o kulturní stepi. Druhým otisk bývá spojen se středověkou transformací,

která na našem území proběhla ve 13. století. Došlo k decentralizaci světské i církevní moci, probíhala rozsáhlá
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Vývoj kulturní krajiny byl nastartován již v mezolitu. Mluvíme o

předkulturním charakteru krajiny. První revoluce proběhla v neolitu, kdy lidé

opustili život lovců a sběračů a začali žít převážně zemědělským způsobem. Další

vývoj probíhal pozvolna. K větším změnám došlo na přelomu doby bronzové a

železné, kdy se výrazněji mění klima, objevují se technologické inovace a

vznikají nové způsoby hospodaření, objevují se nové typy biotopů a vegetace.

Následuje období stěhování národů, které se rovněž otisklo do krajiny. Na

sklonku prvního tisíciletí má společnost již středověký charakter, ale krajina si

stále udržuje pravěký ráz. K velké proměně krajiny došlo v průběhu 12. a 13.

století, kdy do Čech dospěla vlna modernizace s nádechem antického dědictví.

Došlo k výrazné a rovněž náhlé proměně krajiny spolu se změnou ekonomických

poměrů. Další vývoj pokračuje v době pobělohorské, kdy mluvíme o vysoce


[…]


k hospodářství nebo se symbolicky naznačovalo, že bude opět ubývat dne.

Nastrojený král obcházel se svými druhy po vesnici. Obvykle míval na krku

uvázán hedvábný šátek, na hlavě papírovou čepici ozdobenou cetkami.

Opatrovníci krále také nosili pestré papírové čepice s dlouhými fábory a na boku

dřevěný kord. Jeden z družiny představoval kata. Skupina obcházela vesnici a

před každým statkem byly proneseny lichotivé verše. Ve svatodušní pondělí pak

byl král přinesen do každého statku, posazen na židli a společně byly odříkány

verše. Po skončení řeči skupina obdržela dárek. Když průvod obešel celou

vesnici, zastavil se na návsi a odříkával chvalozpěvy o hospodářích, kteří byli

nejpohostinněj ší.

Jeden z nejkrásnějších zvyků na Blatech bylo stavění máje. Byl to svátek

jara a zejména svátek mládí. Máje se stavěly o Filipojakubské noci z 30. dubna na

1. května. Chlapci stavěli máje svým nejmilejším dívkám před dům, kde bydlely.

Později byla již stavěna jedna máj uprostřed návsi. Byla ozdobena a musela být

hlídána. Po týdnu byla máj poražena, dřevo se pořezalo a prodalo některému

hospodáři. Získané peníze se propily v hospodě.

Další příležitostí k setkávání a společné práci bylo draní peří nebo přástky.

Obě činnosti byly slavnostně zakončeny hostinou.

Pohoštění se také připravovalo při výročním odměňování kováře za jeho

služby. Dále bývalo zvykem, že každý přistěhovalec vystrojil všem

starousedlíkům hody. Říkalo se tomu "příjemné". Dokud se tímto obyčejem

neuvedl do společnosti ostatních, nebyl považován za příslušníka obce.

Rolnický život byl přesně ohraničen určitými druhy práce, které se konaly

v pravidelných obdobích. Všemu musela být věnována veškerá energie, protože

na odvedené práci bylo závislé celé živobytí. Období tvrdé práce střídaly

všeobecné radovánky jako byl například masopust, obžinky, kdy byla ukončena
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nejtěžší práce a úroda byla konečně pod střechou. Nejoblíbenější zábavou bývalo

posvícení.
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6. Závěr

Krajina jihočeských Blat není ani divočinou ani nekonečným lidským

sídlem. V oblasti Blat se utvořila kulturní krajina pod vlivem působení člověka.

Najdeme zde ryze přírodní místa jako jsou hůře dostupná rašeliniště, ale na

druhou stranu víme, že zdejší lidé dokázali rašelinu účelně využít aniž by došlo

k narušení přirozené rovnováhy v krajině. Součástí kulturní krajiny Blat jsou dále

pšeničná pole. Pěstování pšenice mělo v tomto kraji velký význam, což dokazuje

jedno z pojmenování oblasti - Pšeničná blata. Úspěšné pěstování pšenice mělo

vliv i na charakter místních lidí, kteří byli na své zemědělské výsledky náležitě

hrdi. V neposlední řadě je kulturní krajina Blat dokreslena selskými statky, které

esteticky doplňují krajinu a vyzdvihují její přirozenost. Blatské vesničky se svými

malovanými štíty vnášejí do krajiny lidský řád, který je symbolem jistoty a

bezpečí.

Blatský lid a zdejší krajina jsou od počátku propojeni. Anonymní krajina se

stala pro místní lidi domovem, se kterým je možné se identifikovat, nalézt v něm

klid a bezpečí. Blatský lid svůj vztah k domovu vyjadřoval například v písních,

které se v této oblasti hojně vyskytovaly. Silnou vazbu k místní krajině můžeme

rovněž vyčíst z bohatě zdobeného a jedinečného blatského kroje a hrdost na

přináležení k Blatům vyzařuje také z lidové architektury, která patří k nejhezčím

v naší zemi.

Každé místo na zemi má svého gema loci, který je dán kombinací

vlastností konkrétního prostoru, lokálními lidovými tradicemi a přírodními

podmínkami. Přírodní fenomény jsou na Blatech zastoupeny rozlehlými

rašeliništi, která jsou domovem specifickým rostlinným a živočišným druhům.

Těžbě rašeliny se také v minulosti přizpůsoboval chod blatské společnosti. Za

umělé fenomény považujeme lidská sídla, která jsou na Blatech uspořádána do

několika vesnic, které na sebe navazují a dotváří přírodní prvky krajiny. Styl
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selského baroka, který je typický po tuto oblast, zvýrazňuje blatské vesničky a

činí je přitažlivými a příjemnými na pohled.

Krajina Soběslavsko-veselských blat splňuje podmínky obyvatelnosti.

Důkazem toho je vyvinutí svébytné blatské kultury, která zde existovala ještě na

počátku 20. století.
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7. Abstract

This thesis mainly eoneems eultural landseape. I bring its general

eharaeteristies and definitions and dosely explore the progress of Czeeh eultural

landseape. Than I write about the phoenix of plaee. I'm interested in the

problematie ofhome, genius loei, orientation in spaee.

There is a praetieal part of the thesis whieh diseusses a speeial eultural

landseape - Sobeslavsko-veselska blata in the South Bohemia. This region is

dose to my heart, I know it from ehildhood. I deseribe this loeal eultural

landseape and its genius loci. I write about the loeal popular arehiteeture whieh is

very famous and other speeifie things whieh helped in establishing original

eulture in Blata area.

The Blata eulturallandseape was ereated under the influenee of people. We

ean find here natural plaees for example peat bogs whieh were used by loeal

people without deep interventi on in balanee of nature. Than there are wheat fields

whieh had its important plaee in the past. And more over there are roral houses

whieh eomplement the landseape and support the natural beauty of the

eountryside. The villages in Blata with its famous gables bring the human system

in the landseape. They are symbols of safety and eertainty for loeal people.
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