\

L

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra kulturologie

Diplomová práce:

Diplomantka:

Vedoucí DP:

Oponent DP:

Posudek oponenta

Kulturní rozmanitost české krajiny na příkladu jihočeských Blat
Veronika Lojdová

PhDr. Jitka Ortová, CSc.

Mgr. Martin Kuška

Diplomová práce Veroniky Lojdové s názvem Kulturní rozmanitost české krajiny na

příkladu jihočeských Blat představuje zajímavý, z více dílčích přístupů sestavený příspěvek,

zabývající se fenoménem kulturní krajiny, respektive jednou zjejích konkrétních podob.

Diplomantka vychází z popisu přírodních podmínek, kterými se vyznačovala česká krajina

v dobách před osídlením našimi předky a pokračuje popisem významných historických

proměn, které měly podstatný dopad na utváření české kulturní krajiny. Významným zdrojem,

ze kterého diplomantka čerpá, jsou také knižní publikace doktoranda katedry kulturologie

Pavla Hájka. Podstatná část předložené diplomové práce je věnována fenomenologickému

uchopení problematiky kulturní krajiny, konkrétně kategorii domova, předpokládající širší

identifikaci člověka s prostředím a umožňující jeho mentální (nikoliv pouze prostorovou)

orientaci, zahrnující také specifické prožívání místa (Norberg-Schulz, Eliade). Tolik ve

stručnosti k první, obecnější a teoretičtější polovině práce.

Druhá polovina práce se již zabývá konkrétní kulturní krajinou jihočeských

Soběslavsko-veselských blat a diplomantka zde konkretizuje genia loci této lokality: popisuje

jedinečné přírodní podmínky, zabývá se důležitými hospodářskými souvislostmi utváření

lokality (zemědělství, těžba rašeliny, řemeslná výroba) a zvláštní pozornost věnuje

architektonickému vývoji lidových staveb od selského baroka 18. století až do poloviny století

dvacátého. Stručně je uveden i popis blatského lidového kroje. Přínosné jsou fotografické

dokumentace jednotlivých staveb, stejně jako užití několika úryvků básní, které vhodným

způsobem konkretizují jinak obtížně vyjádřitelný charakter místa.

Práce je napsána poměrně čtivě, k čemuž jistě přispěl hluboký osobní vztah

diplomantky k dané lokalitě. Nepříjemným jevem je výskyt gramatických chyb (např. s. 30,

31, 55, 56), opakující se stejný odstavec (s. 44 a 52), chybějící slovo (např. s. 45) a místy

nejednoznačné užití pojmů (např. s. 66: celek a prvek), či tvrzení, která by potřebovala
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rozvést, konkretizovat, aby nepůsobila jako nepatřičná, obecně platná prohlášení: např.:

Vsamotllé přírodě však již mnoho lidí nepotkáme (s. 14), či: Stále čast~ji se setkáváme

s pojmy obyvatelnost, obytný prostor (s. 37), což bez bližšího upřesnění může vytvořit mylný

dojem, že má diplomantka na mysli právě přítomnou dobu. Výše popsané výhrady ovšem

nepovažuji za zásadní pro hodnocení předložené diplomové práce.

Pro vlastní obhajobu uvádím následující téma k rozpravě:

Diplomantka popisuje jedinečný charakter oblasti jihočeských Blat a také v závěru

dochází ke konstatování, že každé místo na zemi má svého genia loci (s. 78). Zároveň při

popisu kvalit dané lokality užívá adjektiva jako harmonický, vyvážený, přitažlivý na první

pohled, estetický, pěkný, krásný apod, přičemž poukazuje na důležitou spjatost přírodního a

kulturniho, člověkem vytvořeného. V opozici těmto kvalitám zmiňuje například stavbu

nepěkných budov (s. 37) či velké a nehezké těžební stroje (s. 55). Konkrétní dotaz, který se mi

jako oponentovi přímo nabízí, zní: Pokud má každé místo na zemi svého genia loci, bylo by

možné charakterizovat například genia loci města Ostravy v období 80. let 20. století?

Pro rozpravu uvedu ještě jednu doplňující otázku: pokud se zamýšlíme nad

fenoménem lidového v architektuře, hudbě a v dalších složkách kultury, všímáme si také

procesu zlidovění. Bylo by možné pojmenovat některé prvky současné stavební produkce,

které se staly lidovými, tedy zlidověly? Mám na mysli období posledních dvou až tří

desetiletí.

Diplomovou práci Veroniky Lojdové s názvem Kulturní rozmanitost české krajiny na

příkladu jihočeských Blat doporučuji k obhajobě.

.. Mgr. Martin Kuška
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